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 الثالث بابلا

 فخر الدين الرازي والزحيلي عن القتل الخطأ اتنظر 

 فخر الدين الرازي اتنظر  .أ 

 ترجمة فخر الدين الرازي .1

ات١كتٍ بأبي  ٕات١لقب بفخر الدين، ٔىو العلبمة محمد بن عمر بن اتٟستُ بن اتٟسن بن علي

  ٘الرازي ات١ولد، ٗوأبي الفضل، ٖات١عالي وأبي عبد الله

                                                           
. )بتَوت: دار الكتاب ٖٗووفيات ات١شاىتَ والأعلبم، المجلد تاريخ الإسلبم محمد بن أتٛد الذىبي، ٔ

 .ٕٕٔه.(،  ٚٔٗٔم./ ٜٜٚٔالعربي، 
. )القاىرة: دار إحياء الكتب ٛطبقات الشافعية الكبرى، المجلد عبد الوىاب بن علي السبكي، ٕ

و أو تٖدثت بهذا اللقب، وبو لقب في معظم الكتب التي ترتٚت لاشتهر . ٔٛه.(،  ٖٖٛٔم./ ٜٗٙٔالعربية، 
عنو. وقد شاركو الإمام فخر الدين أبو الفضائل محمد بن عمر الرازي اتٟنفي أحد الأعيان اتٟنفية في الاسم واسم 

. )القاىرة: دار من العصر الأيوبي ٖعقد اتٞمان، المجلد  الأب والنسبة واللقب والوفاة. انظر: ت٤مود العيتٍ،
 .ٕٓٗ(، ه. ٕٛٗٔم./ ٕٚٓٓالكتب والوثائق القومية، 

 ٓٔٗٔم./ ٜٜٓٔ. )بتَوت: مكتبة ات١عارف، ٖٔالبداية والنهاية، المجلد إتٝاعيل بن عمر الدمشقي، 3
 .٘٘ه.(، 

 ٕٗٗٔم./ ٖٕٓٓ. )بتَوت: دار الكتب العلمية، ٓٔالكامل في التاريخ، علي بن محمد اتٞزري، 4
 .ٖٓ٘ه.(، 

 نسبة إلى الري، وسيأتي البيان الأوضح عنو.5
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الأشعري عقيدة، وقد  ٓٔ، الشافعي مذىباً،نسباً  ٜالبكري ٛ،التيمي ٚالقرشي ٙالطبرستالٍ الأصل،

اشتهر الرازي بابن ات٠طيب أو ابن خطيب الري لأن والده ضياء الدين عمر كان خطيباً وفقيهاً 

-وقد ولد  ٖٔوشيخ ات١عقول وات١نقول. ٕٔوفي ىراة عرف الفخر بلقب شيخ الإسلبم ٔٔتٔدينة الري،

وأربعتُ وتٜسمائة،  في اليوم ات٠امس والعشرين من شهر رمضان سنة أربع -كما في عدة التًاجم

وقيل سنة ثلبث وأربعتُ وتٜسمائة ىجريةً ات١وافق سنة تٙان وأربعتُ ومائة وألف أو تسع وأربعتُ 

                                                           
وىي بلدان واسعة كثتَة يشملها ىذا الاسم، وخرج من نواحيها من لا يحصى كثرة من أىل العلم ٙ

. ٗمعجم البلدان، المجلد والأدب والفقو، والغالب على ىذه النواحي اتٞبال. انظر: ياقوت بن عبد الله اتٟموي، 
 .ٖٔه.(،  ٜٖٚٔم./ ٜٚٚٔ)بتَوت: دار صادر، 

. ٖاللباب في تهذيب الأنساب، المجلد نسبة إلى قريش، وىم عدة قبائل. انظر: ابن الأثتَ اتٞزري، ٚ
 .ٕ٘)بغداد: مكتبة ات١ثتٌ، دون التاريخ(، 

 ٕٔٗٔم./ ٜٜٔٔ. )بتَوت: دار ابن كثتَ، ٚشذرات الذىب، المجلد عبد اتٟي بن أتٛد العكري، 
 .ٓٗه.(، 

منها تيم قريش قبيلة أبي بكر رضي الله عنه. انظر: ابن الأثتَ اتٞزري،  نسبة إلى تيم، وىو اسم لعدة قبائل،ٛ
 .ٖٖٕ، ...ٔاللباب في تهذيب الأنساب، المجلد 

نسبة إلى أبي بكر الصديق رضي الله عنه، وىكذا ذكر ات١تًتٚون في معظم كتبهم التي ترتٚت لو، وقد اشتهر بأنو 9
. )بتَوت: ٗوفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، المجلد أتٛد ابن خلكان،  من ذرية أبي بكر الصديق رضي الله عنه: انظر:

. طبقات ات١فسرين. وانظر أيضاً: عبد الرتٛن بن أبي بكر السيوطي، ٕٛٗه.(،  ٜٖٛٔم./ ٜٛٚٔدار صادر، 
 .٘ٔٔه.(،  ٜٖٙٔم./ ٜٙٚٔ)القاىرة: مكتبة وىبة، 

 ٚٓٗٔم./ ٜٚٛٔ)بتَوت: دار الكتب العلمية، . ٕطبقات الشافعية، المجلد عبد الرحيم الأسنوي، ٓٔ
 .ٖٕٔه.(، 

 .ٕٕٗ...، ٚطبقات الشافعية الكبرى، المجلد عبد الوىاب بن علي السبكي، 11
 .ٕٗٔ...، ٖٗتاريخ الإسلبم ووفيات ات١شاىتَ والأعلبم، المجلد محمد بن أتٛد الذىبي، 12
 .ٔم.(،  ٕٔٔٓالصباح، . )لبنان: دار نور تأسيس التقديسمحمد بن عمر الرازي، 13
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ويبدو أنو قد  ٘ٔوذكر ابن أصيبعة أن الرازي قد مرض في خوارزم ثم توفي في ىراة، ٗٔميلبدية بالري.

يد الفطر سنة ست وستمائة من عالٌ من مرضو أشهراً حتى لقي وجو ربو يوم الاثنتُ وكان يوم ع

ودفن آخر النهار في اتٞبل ات١صاقب لقرية  ٙٔات٢جرة ات١وافق سنة تسع ومائتتُ وألف من ات١يلبد.

 ٚٔمزدخان.

و "الرازي" بفتح الراء وسكون الألف وفي آخرىا زاي نسبة إلى الري، وىي مدينة قديدة 

وىي تقع الآن في اتٞنوب الغربي  ٛٔتَات،مشهورة من أمهات البلبد وأعلبم ات١دن كثتَة الفواكو وات٠

من طهران عاصمة إيران اتٟالية. وأتٟقوا الزاي في النسب تٗفيفاً كما أتٟقوىا في ات١روزي عند النسبة 

وقد نسب إليها خلق كثتَ من أئمة العلماء قديداً وحديثاً، حتى إن النسبة إليها لم تعد  ٜٔإلى مرو.

                                                           
 .ٕٕ٘...، ٗوفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، المجلد أتٛد ابن خلكان، ٗٔ
 .ٙٙٗ...، عيون الأنباءأتٛد بن القاسم ات٠زرجي، 15
 .ٕٕ٘...، ٗوفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، المجلد أتٛد ابن خلكان، 16
 .ٕٓٗ...، يوبيمن العصر الأ ٖعقد اتٞمان، المجلد ت٤مود العيتٍ، 17
 ٙٔٔ...، ٖمعجم البلدان، المجلد ياقوت بن عبد الله اتٟموي، 18
. )قم: مطبعة مهر ٗروضات اتٞنات في أحوال العلماء والسادات، المجلد محمد باقر ات٠وانساري، 19

 .ٗٚه.(،  ٜٖٔٔاستوار، 
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لتحديد علَم من الأعلبم ات١نسوبتُ إليها أن يقال "الرازي" بل  فلب يكفي ٕٓخاصة بعلم من الأعلبم.

 ٕٔلا بد من ذكر الاسم أو الكنية أو اللقب مع النسبة لتميز ات١راد من بينهم.

فمن ىؤلاء العلماء أبو عبد الله جرير بن عبد اتٟميد الرازي، وأبو زرعة عبيد الله بن عبد 

الرازي، وابن أبي حاتم الرازي، وأتٛد بن أبي سريج الرازي، وأبو حاتم محمد بن إدريس  الكرلَ الرازي،

وأبو بكر محمد بن زكريا الرازي الطبيب، وأبو بكر أتٛد بن علي  وأبو زكريا يحتِ بن معاذ الرازي،

 وقطب الدين محمد بن محمد الرازي، وكثتَون غتَىم. الرازي اتٟصاص،

مام عمر ضياء الدين أحد العلماء نشأ الفخر منذ صغره في بيت علم. فقد كان والده الإ

الشافعية في الفقو، الأشاعرة في العقيدة، واشتهر بأنو خطيب الري. ولو عدة مؤلفات منها "غاية 

ات١رام في علم الكلبم" في ت٣لدَيْنِ، واعتبره السبكي من أنفس كتب أىل السنة وأشدىا تٖقيقاً. وقد  

ول عن أبي القاسم سليمان بن ناصر الأنصاري كان الإمام ضياء الدين أخذ علم الكلبم والأص

تلميذ إمام اتٟرمتُ حتى يتصل إلى الإمام أبي اتٟسن الأشعري، وأخذ الفقو عن الإمام البغوي 

                                                           
 .ٙ...، ٕاللباب في تهذيب الأنساب، المجلد ابن الأثتَ اتٞزري، 20
ه.(،  ٖٔٗٔم./ ٕٓٔٓ. )القاىرة: دار السلبم، فخر الدين الرازي ومصنفاتوطو جابر العلوالٍ، 21

ٖٗ. 
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فقد نشأ الفخر في تربية أبيو ضياء  ٕٕصاحب "التهذيب" حتى يتصل إلى الإمام المجدد الشافعي.

طلب العلم على يد سواه، حتى انتقل أبوه إلى جوار الدين فكان لو والداً وأستاذاً الذي أغناه عن 

وخلف ضياء الدين ولدَيْن أحدهما الإمام فخر الدين  ٖٕوتٜسمائة ىجرية، وتٜستُربو سنة تسع 

 ٕٗوأخاه الأكبر سنّاً ات١لقب بـ "ركن الدين."

وأما الإمام فخر الدين فقد خلّف ابنتُ أحدهما يلقب بلقب جده ضياء الدين وىو الأكبر 

منهما ولو اشتغال ونظر في العلوم، والآخر وىو أصغر اثنتُ شمس الدين وىو الذي لقب بعد وفاة 

أبيو الفخر بـ "فخر الدين،" وكان لو ذكاء خارق وفطرة فائقة. وكان الإمام كثتَاً ما يصفو بالذكاء 

 ٕ٘ويقول، "إن عاش ابتٍ ىذا فإنو يكون أعلم متٍ."

نذ مرحلة صغره وشبابو في بيت عالم وبتُ يدي عالم من وىكذا وجد إمامنا الرازي نفسو م

أعلبم العلماء. ولذلك شغف بالعلم وأكب على الدرس والتحصيل وحرص على أن لا يضيع من 

                                                           
 . ٕٕٗ...، ٚطبقات الشافعية الكبرى، المجلد عبد الوىاب بن علي السبكي، 22
م.(،  ٜٔ٘ٔ. )بتَوت: دار إحياء التًاث العربي، ٔىدية العارفتُ، المجلد إتٝاعيل باشا البغدادي، 23

ٚٛٗ. 
. )بتَوت: دار مكتبة اتٟياة، دون عيون الأنباء في طبقات الأطباءأتٛد بن القاسم ات٠زرجي، 24

 .٘ٙٗالتاريخ(، 
 .٘ٙٗ...، عيون الأنباءأتٛد بن القاسم ات٠زرجي، 25
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أن يستغتٍ عن كثتَ من اتٟاجات  استطاعحياتو وقتاً إلا في تعلم أو تعليم حتّى أنوّ ليتمتٌّ لو 

طلب العلم كما يقول مرة، "والله إنّتٍ أتأسّف في الفوات عن  الطبيعية ليجعل وقتو ات١صروف فيها في

  ٕٙالاشتغال بالعلم في وقت الأكل فإنّ الوقت والزمان عزيز."

كانت الرحلبت الأولى في حياة الفخر تلك التي قام بها لطلب العلم فقد رحل بعد وفاة 

ي ليشتغل على المجد اتٞيلي والده إلى تٝنان ليشتغل على الكمال السمنالٍ ثم عاد منها إلى الر 

صاحب محمد بن يحتِ الفقيو أحد تلبمذة الإمام الغزالي. وت١ا طلب المجد اتٞيلي إلى مراغة للتدريس 

فيها، صحبو الفخر إليها وقرأ عليو فيها مدة طويلة علم الكلبم واتٟكمة. ويقال إنو كان يحفظ 

ول الفقو للئمام الغزالي وكذا ات١عتمد لأبي الشامل لإمام اتٟرمتُ في أصول الدين، وات١ستقصى في أص

وذكر أبو عذبة  أن الفخر رحل إلى تبريز للدراسة فيها في ات١درسة البقرية وذكر  ٕٚاتٟسن البصري.

                                                           
 .ٕٙٗ...، عيون الأنباءأتٛد بن القاسم ات٠زرجي، 26
)بتَوت: دار الكتب العلمية،  .ٗمرآة اتٞنان وعبرة اليقظان، المجلد عبد الله بن أسعد اليافعي، 27

 .ٛه.(،  ٚٔٗٔم./ ٜٜٚٔ
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وذكر ابن أصيبعة رحلة الفخر إلى مرند وإقامتو في مدرستها واشتغالو  ٕٛأنو قضى فيها فتًة طويلة.

 ٜٕبالفقو على قاضيها.

لق تلبميذ كثتَة، إذا جلس للتدريس أدلٌ إليو كبار تلبميذه، منهم القطب وكان لو من ات٠

وتاج  ٖٓات١صري إبراىيم بن علي بن تٛد السلمي، وزين الدين الكشي، وشهاب الدين النيسابوري،

 ٕٖوقاضي القضاة شمس الدين أتٛد بن ات٠ليل بن سعادة ات٠وبي، ٖٔالدين محمد بن اتٟستُ الأرموي

ناماور بن عبد ات١لك ات٠وت٧ي، وشمس الدين عبد اتٟميد بن عيسى، زكي بن وأفضل الدين محمد 

اتٟسن بن عمر البيلقالٍ، والشاعر محمد بن نصر الدين بن نصر بن اتٟستُ، وشهاب الدين 

السهروردي، وأثتَ الدين مفضل بن عمر الأبهري، شرف الدين أبو بكر بن محمد ات٢روي، ومحمد بن 

، وبديع الدين البندىي، وأبو عبد الله اتٟستُ الواسطي، وتاج الدين محمد رضوان، والقطب الطوغالٍ

بن ت٤مود الزوزلٍ، وأبو يعلى محمد بن مسعود ات٢روي، وإبراىيم بن أبي بكر بن علي الأصفهالٍ، 
                                                           

)بتَوت: عالم الكتب،  الروضة البهية فيما بتُ الأشاعرة وات١اتردية.اتٟسن بن عبد الله أبو عذبة، 28
 .٘ٓٔه.(،  ٜٓٗٔم./ ٜٜٛٔ

 .ٕٙٗ...، عيون الأنباءأتٛد بن القاسم ات٠زرجي، 29
 . ٕٙٗ...، عيون الأنباءأتٛد بن القاسم ات٠زرجي، 30
 .ٕٙٔ...، ٖٗتاريخ الإسلبم ووفيات ات١شاىتَ والأعلبم، المجلد محمد بن أتٛد الذىبي، 31
 ٘ٓٗٔم./ ٜ٘ٛٔ)بتَوت: مؤسسة الرسالة،  .ٖٕستَ أعلبم النبلبء، المجلد محمد بن أتٛد الذىبي، 32

 .٘ٙه.(، 
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وت٤يي الدين قاضي مرند، والسلطان محمد بن السلطان خوارزمشاه وولده محمد بن محمد بن خوارزمشاه، 

 ٖٖدين حستُ، وتاج الدين عبد اتٞبار اتٞيلي.وضياء ال

وكان لو تصنيفات أكثر من مائتي تصنيفات في ت٥تلف العلوم كالتفستَ وعلم الكلبم 

والعلوم الفلسفية واتٟكمية والعلوم العربية وآدابها والفقو وأصولو والطب والفراسة والتصوف والتاريخ 

  نذكر أتٝاء كتبو ات١صنفة خوف طول الذكر.ولا ٖٗوات٢ندسة والفلك والطلبسم والنجوم وغتَىا،

 التفسير الكبير .2

التفستَ الكبتَ أو مفاتيح الغيب تفستَ بالرأي المحمود وىو ت٦ثل ت٢ذه ات١درسة وعمدة 

التفاستَ العقلية للقرآن. وكما كان تفستَ الإمام الطبري موسوعة ومستودعا للؤقوال ات١أثورة في 

زي موسوعة ومستودعا للتوجيهات العقلية والأقوال النظرية في التفستَ، كان تفستَ الإمام الرا

 التفستَ.

 

                                                           
 .ٚٔٔ-ٖٔٔ...، فخر الدينطو جابر العلوالٍ، 33
 .ٜٕٔ-ٖٗٔ...، فخر الدينطو جابر العلوالٍ، 34
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 ٖ٘وقواعد منهج الإمام الرازي في التفستَ ىي:

 القرآن أصل العلوم كلها (أ 

يرى الإمام الرازي أن القرآن ىو أصل العلوم كلها، الشرعية وات١ادية، وألف تفستَه ليدلل 

على ذلك، ويستنبط ت٥تلف العلوم من القرآن، ويرد على ات١اديتُ وات١لحدين، ويبتُ التناسق بتُ  

لقرآن. كتاب الله ات١نظور وىو الكون وكتاب ات١سطور. وىذه نظرية الإمام أثبتها في كتابو جواىر ا

 وتفستَ الإمام الرازي في ىذا اتٞانب تطبيق لنظرية الغزالي في كتابو. 

من سورة الأعراف. فقد فسر ىذه الآية في إحدى  ٗ٘من الأمثلة على ىذا، تفستَه للآية 

عشرة مسألة استغرقت ثلبثتُ صفحة من تفستَه. واعتبرىا دليلًب على وجود الله ووحدانيتو، وتكلم 

والكواكب، وعن بداية خلق الليل والنهار والسماوات والأرض، واستوائو على  عن خلق الأفلبك

                                                           
 ٕٛٓٓ. )دمشق: دار القلم، تعريف الدارستُ تٔناىج ات١فسرينصلبح عبد الفتاح ات٠الدي، 35

 .ٛٛٗ-٘ٚٗه.(،  ٜٕٗٔم./
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العرش، وتسختَ الشمس والقمر والنجوم بأمره، وعن العلوم ات١ستنبطة من ىذه الآية. وقال في 

 تفستَىا:

ورتٔا جاء بعض اتٞهال واتٟمقى وقال إنك أكثرت في تفستَ كتاب الله من علم ات٢يئة 

ى خلبف ات١عتاد. فيقال ت٢ذا ات١سكتُ إنك لو تأملت في كتاب حق والنجوم وذلك عل

 ٖٙالتأمل لعرفت فساد ما ذكرتو. وتقريره من وجوه...

 الاستطراد وتوليد ات١سائل وتكثتَىا (ب 

كان منهج الرازي في التفستَ يقوم على الاستطراد والانتقال من موضوع إلى موضوع 

لمة قرآنية يدكن أن يؤخذ منها عدد من ات١سائل وتوليد ات١سائل وتكثتَىا وكان يرى أن كل ك

والأحكام. مثل سورة الفاتٖة كان الفخر يرى أنها يدكن أن يأخذ منها عشرة آلاف مسألة على وجو 

التقريب. وقد فسر سورة الفاتٖة تفستَا ت٣ملب في عشرة صفحات، أشار فيها إلى ما تٖويو السورة 

ئل ومباحث. وقبل أن يشرع في تفصيل تلك ات١سائل من علوم ومعارف، وما يؤخذ منها من مسا

 وات١عارف قال:
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فما أجل ىذه ات١قامات، وأعظم مراتب ىذه الدرجات! ومن وقف على ما ذكرناه من 

البيانات أمكنو أن يطلع على مبادئ ىذه اتٟالات. فقد ظهر بالبيان الذي سبق أن ىذه 

غاية ت٢ا. وإن قول من يقول ىذه  السورة مشتملة على مباحث لا نهاية ت٢ا، وأسرار لا

 ٖٚالسورة مشتملة على عشرة آلاف مسألة فكلبم خرج على ما يليق بأفهام السامعتُ.

وقد فسر سورة الفاتٖة في ت٣لد وقسم تفستَىا إلى كتب وأبواب، واستغرق تفستَ الفاتٖة 

وتوليد ات١سائل لكنو لم حوالي ثلبتٙائة صفحة. وبعد ما انتهى من تفستَ سورة الفاتٖة قلل الاستطراد 

يتوقف عن ذلك. وبقي يفسر الآيات بتقسيم تفستَه إلى مسائل. وكل تفستَه مثال ت٢ذا، من 

الفاتٖة إلى تفستَ سورة الناس. وكان الإمام الرازي يستطرد استطرادات عديدة ويخرج  ةتفستَ سور 

من سورة  ٖٔفسر الآية  من التفستَ إلى أي موضوع لو صلة بالآية التي يفسرىا. مثال ذلك ت١ا

وت١ا فسر قصة ىاروت وماروت في تفستَ  ٖٛالبقرة تٖدث عن العلم وفضلو في حوالي ثلبثتُ صفحة.

سورة البقرة وحديثها عن سحر الشياطتُ، استطرد للكلبم على السحر وحقيقتو وأثره وات٠لبف فيو، 

لعديدة كان تفستَ الرازي ولأجل ىذا الاستطراد وات١سائل ا ٜٖوجاء ذلك في حوالي عشرين صفحة.
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شبو موسوعة علمية فيو الفقو والفلسفة والكلبم والعلم والفلك والكون والأدب واللغة وغتَ ذلك. 

 ولذلك قيل عنو "فيو كل شيء إلا التفستَ."

 اتٞدل والرد على أصحاب الفرق ات١ختلفة (ج 

كان من أىداف الرازي في تفستَه نقض الأفكار ات١خالفة والرد على استدلال أصحابها 

بالآيات، والوقوف أمام ات١عتزلة وغتَىم من الفرق الإسلبمية. وكان ىذا الرد واتٞدال والنقاش قاعدة 

مع بتُ . والإمام الرازي ت٣ادل من الدرجة الأولى، وطريقتو في اتٞدل تٕالتفستَمن قواعد منهجو في 

العلمية وات١نهجية وات١وضوعية. وكان في جدالو يثتَ الأسئلة والشبهات ثم يردىا وينقضها ويبطلها.  

كما كان يذكر قول ات٠صم مفصلًب، ويبسط وجهة نظره، ويقرر وجوه احتجاجو واستدلالو، ويطيل 

ه للآية مثال ذلك تفستَ  نفسو في ذلك، وقد يستغرق ىذا منو عدة صفحات وبعد ذلك يفندىا.

من سورة الأنعام. فقد فسر ىذه الآية في عدة مسائل عن استدلالات وآراء الفرق ات١ختلفة.  ٖٓٔ

 ٓٗوذكر إحدى عشرة حججا في الرد عليها.

 بيان تٚال النظم القرآلٍ (د 
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كان من أىداف الإمام الرازي من تفستَه إظهار تٚال النظم القرآلٍ، وتٖليل الآيات 

وائع التعبتَ القرآلٍ. وقد جعل تفستَه تطبيقاً عملياً لنظرية النظم القرآلٍ التي تٖليلبت بيانية، وتقدلَ ر 

قررىا الإمام عبد القادر اتٞرجالٍ. حيث كان يتهم بنظم الآيات وترتيبها واتٟكمة من اختيار لفظ 

ة على لفظ فيها، ويبتُ ات١ناسبات بتُ كلمات الآية وتٚلها، وبتُ الآيات في السورة، وقد يذكر عد

 مناسبات للربط بتُ الآيات. 

لقد وفق الإمام الرازي توفيقاً ملحوظاً في بيان الإعجاز البيالٍ القرآلٍ، وتقدلَ التحليلبت 

من سورة  ٕٔ-ٓٔالبيانية ات١ختلفة، التي توضح تٚال النظم القرآلٍ. مثال ذلك عند تفستَه للآية 

 ٔٗلبيانية في ىذه الآية وبيان تٚات٢ا.الرتٛن. فقد بتُ اتِٟكم اللغوية توضح عن التحليلبت ا

 التقليل من ات١وضوعات الأثرية والتوسع في ات١باحث العقلية (ه 

كان من منهج الإمام الرازي في تفستَه التقليل من ات١وضوعات الأثرية، أي لم يكثر من 

اق، ولا تفستَ القرآن بالقرآن، وبالسنة، وبأقوال الصحابة والتابعتُ، ولم يتوسع في اللغة والاشتق

النحو والصرف، ولم يستطرد إلى الاسرائيليات واتٟكايات. وليس معتٌ ىذا أنو لم يفسر القرآن 
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بالقرآن والسنة وأقوال الصحابة، وإنما معناه أنو قلل من ذلك ولم يذكر منو إلا القليل كما يتفق مع 

 قلية.منهجو الذي اختاره للتفستَ وىو التفستَ بالرأي والإكثار من ات١باحث الع

 ته التفسيريةانظر  .3

. مسائلقولو تعالى: "وما كان ت١ؤمن أن يقتل مؤمنا إلا خطأ،" ذكر الإمام الرازي فيو 

ات١سألة الأولى: ذكر ثلبث روايات في سبب نزول ىذه الآية. الرواية الأولى أن ات١سلمتُ ظنوا أن 

الرواية الثانية  ٕٗفأخطأوا. اليمان أبا حذيفة واحد من الكفار يوم أحد. فأخذوه وضربوه بأسيافهم

أن ىذه الآية نزلت في أبي الدرداء الذي قتل رجلب ظن أنو كاذب في شهادتو فأخبر ذلك الرسول 

                                                           
البخاري أيضا في صحيحو ولكنو لم يذكر أن ىذا اتٟديث سبب لنزول ىذه الآية، وىذا قد أخرجو 42

فقال: حدثتٍ إتٝاعيل بن خليل أخبرنا سلمة بن رجاء، عن ىشام بن عروة، عن أبيو، عن عائشة رضي الله عنها. قالت: ت١ا 
أولاىم على أخراىم كان يوم أحد ىزم ات١شركون ىزيدة بينة، فصاح إبليس "أي عباد الله أخراكم" فرجعت 

فاجتلدت أخراىم، فنظر حذيفة فإذا ىو بأبيو، فنادى "أي عباد الله أبي أبي". فقالت: فوالله ما احتجزوا حتى 
قتلوه. فقال حذيفة: "غفر الله لكم". قال أبي "فوالله ما زالت في حذيفة منها بقية ختَ حتى لقي الله عز وجل". 

 .ٖٜٙه.(،  ٖٕٗٔم./ ٕٕٓٓ. )دمشق: دار ابن كثتَ، صحيح البخاريانظر: محمد بن إتٝاعيل البخاري، 
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الرواية الثالثة أن ىذه الآية نزلت في عياش بن أبي ربيعة الذي قتل اتٟارث بن زيد ولم يشعر  ٖٗصلى الله عليه وسلم.

 ٗٗبإسلبمو وكان قد عذبو يوما.

ما كان" فيو وجهان الأول أي وما كان فيما أتاه من ربو وعهد إليو. ات١سألة الثانية: قولو "و 

الثالٍ: ما كان لو في شيء من الأزمنة ذلك، والغرض منو بيان أن حرمة القتل كانت ثابتة من أول 

 ٘ٗزمان التكليف.

القول الثالٍ: أن  ٙٗات١سألة الثالثة: قولو "إلا خطأ" فيو قولان، الأول: أنو استثناء متصل.

 ٚٗالاستثناء منقطع تٔعتٌ لكن، ونظتَه في القرآن كثتَ. ىذا
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ات١سألة الرابعة: في انتصاب قولو "خطأ" وجوه، الأول: أنو مفعولو لو، والتقدير ما ينبغي أن 

يقتلو لعلة من العلل، إلا لكونو خطأ. الثالٍ: أنو حال، والتقدير لا يقتلو البتة إلا حال كونو خطأ. 

 ٛٗوالتقدير إلا قتلب خطأ. الثالث: أنو صفة للمصدر

قولو تعالى "ومن قتل مؤمنا خطأ فتحرير رقبة مؤمنة ودية مسلمة إلى أىلو إلا أن يصدقوا." 

أما  ات١سألة الأولى: قال الشافعي رتٛو الله: القتل على ثلبثة أقسام: عمد، وخطأ، وشبو عمد.

اء كان ذلك جارحا أو لم العمد: فهو أن يقصد قتلو بالسبب الذي يعلم إفضاءه إلى ات١وت سو 

يكن، وىذا قول الشافعي. وأما ات٠طأ فضربان: أحدهما: أن يقصد رمي ات١شرك أو الطائر فأصاب 

مسلما. والثالٍ: أن يظنو مشركا بأن كان عليو شعار الكفار، والأول خطأ في الفعل، والثالٍ خطأ 

لبا فيموت منو. قال الشافعي في القصد. أما شبو العمد: فهو أن يضربو بعصا خفيفة لا تقتل غا

 ٜٗرتٛو الله: ىذا خطأ في القتل وإن كان عمدا في الضرب.
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ات١سألة الثانية: قال أبو حنيفة: القتل بات١ثقل ليس بعمد ت٤ض، بل ىو خطأ وشبو عمد، 

فيكون داخلب تٖت ىذه الآية فتجب فيو الدية والكفارة، ولا يجب فيو القصاص. وقال الشافعي 

 ٓ٘و عمد ت٤ض يجب فيو القصاص.رتٛو الله: أن

 ٔ٘ات١سألة الثالثة: قال أبو حنيفة: القتل العمد لا يوجب الكفارة، وقال الشافعي: يوجب.

ات١سألة الرابعة: قال ابن عباس واتٟسن والشعبي والنخعي: لا تٕزي الرقبة إلا إذا صام وصلى، وقال 

يجزي الصبي إذا كان أحد أبويو  الشافعي ومالك والأوزاعي وأبو حنيفة رضي الله تعالى عنهم:

ات١سألة ات٠امسة: قال الشافعي رتٛو الله: الدية في العمد المحض وفي شبو العمد مغلظة  ٕ٘مسلما.

وأما في ات٠طأ المحض  مثلثة ثلبثون حقة، وثلبثون جذعة، وأربعون خلفة في بطونها أولادىا.

لبون، وعشرون حقة، وعشرون  فمخففة: عشرون بنات ت٥اض، وعشرون بنات لبون، وعشرون بنو

 ٖ٘ جذعة.

                                                           
 .ٖٕٙ-ٖٕ٘...، ٓٔالتفستَ الكبتَ، المجلد محمد بن عمر الرازي، 50
 .ٖٕٙ...، ٓٔالتفستَ الكبتَ، المجلد محمد بن عمر الرازي، 51
 .ٛٙ-ٙٙ ...،ٗجامع البيان عن تأويل آي القرآن، المجلد محمد بن جرير الطبري، 52
 .ٖٕٚ...، ٓٔلد التفستَ الكبتَ، المجمحمد بن عمر الرازي، 53



ٜٗ 
 

 

ات١سألة السادسة: ذكر الشافعي رتٛو الله أنو إذا لم توجد الإبل، فالواجب إما ألف دينار، 

أو اثنا عشر ألف درىم. ات١سألة السابعة: إن الفقهاء ت٘سكوا بات٠بر والأثر والآية في وجوب الدية 

اء أن دية ات١رأة نصف دية الرجل. ات١سألة التاسعة: ات١سألة الثامنة: مذىب أكثر الفقه على العاقلة.

اتفقوا على أن دية ات٠طأ ت٥ففة في ثلبث سنتُ: الثلث في السنة، والثلثان في السنتتُ، والكل في 

ات١سألة العاشرة: لا فرق في ىذه الدية بتُ أين يقضى منها الدين وتنفذ منها الوصية،  ثلبث سنتُ.

 ٗ٘على فرائض الله تعالى.ويقسم الباقي بتُ الورثة 

ثم قال تعالى "إلا أن يصدقوا." أصلو يتصدقوا فأدغمت التاء في الصاد، ومعتٌ التصدق 

الإعطاء قال الله تعالى "وتصدق علينا إن الله يجزي ات١تصدقتُ" وات١عتٌ إلا أن يتصدقوا بالدية فيعفوا 

لدية وتسليمها إلى حتُ يتصدقون ويتًكوا الدية. ذكر صاحب الكشاف أن تقدير الآية ويجب عليو ا

عليو، وعلى ىذا فقولو: أن يصدقوا في ت٤ل النصب على الظرف، ويجوز أن يكون حالا من أىلو 

 ٘٘تٔعتٌ إلا متصدقتُ.

                                                           
 .ٕٓٗ-ٖٕٚ...، ٓٔالتفستَ الكبتَ، المجلد محمد بن عمر الرازي، 54
 .ٖٕ٘...، تفستَ الكشافت٤مود بن عمر الزت٥شري، 55



٘ٓ 
 

 

ثم قال تعالى: فإن كان من قوم عدو لكم وىو مؤمن فتحرير رقبة مؤمنة. فاعلم أنو تعالى 

طأ مؤمنا فعليو تٖرير الرقبة وتسليم الدية، وذكر في ذكر في الآية الأولى: أن من قتل على سبيل ات٠

ىذه الآية أن من قتل على سبيل ات٠طأ مؤمنا من قوم عدو لنا فعليو تٖرير الرقبة وسكت عن ذكر 

الدية، ثم ذكر بعد أن ات١قتول إن كان من قوم بينكم وبينهم ميثاق وجبت الدية، والسكوت عن 

فيما قبل ىذه الآية، وفيما بعدىا يدل على أن الدية غتَ واجبة  إيجاب الدية في ىذه الآية مع ذكرىا

 ٙ٘في ىذه الصورة.

في قولو: من قوم عدو لكم إما أن يكون ات١راد منها كون  "من"إذا ثبت ىذا فنقول: كلمة 

ىذا ات١قتول من سكان دار اتٟرب، أو ات١راد كونو ذا نسب منهم، والثالٍ باطل لانعقاد الإتٚاع على 

لم الساكن في دار الإسلبم، وتٚيع أقاربو يكونون كفارا، فإذا قتل على سبيل ات٠طأ وجبت أن ات١س

الدية في قتلو، وت١ا بطل ىذا القسم تعتُ الأول فيكون ات١راد: وإن كان ات١قتول خطأ من سكان دار 

الدية اتٟرب وىو مؤمن، فالواجب بسبب قتلو الواقع على سبيل ات٠طأ ىو تٖرير الرقبة، فأما وجوب 

فلب. قال الشافعي رتٛو الله: وكما دلت ىذه الآية على ىذا ات١عتٌ فالقياس يقويو، أما أنو لا تٕب 
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الدية فلؤنا لو أوجبنا الدية في قتل ات١سلم الساكن في دار اتٟرب لاحتاج من يريد غزو دار اتٟرب 

شق فيفضي ذلك إلى أن يبحث عن كل أحد أنو ىل ىو من ات١سلمتُ أم لا، وذلك ت٦ا يصعب وي

إلى احتًاز الناس عن الغزو، فالأولى سقوط الدية عن قاتلو لأنو ىو الذي أىدر دم نفسو بسبب 

اختياره السكتٌ في دار اتٟرب، وأما الكفارة فإنها حق الله تعالى، لأنو ت١ا صار ذلك الإنسان مقتولا 

و ات١واظبة على عبادة الله، فإذا فقد ىلك إنسان كان مواظبا على عبادة الله تعالى، والرقيق لا يدكن

أعتقو فقد أقامو مقام ذلك ات١قتول في ات١واظبة على العبادات، فظهر أن القياس يقتضي سقوط 

 ٚ٘الدية، ويقتضي بقاء الكفارة والله أعلم.

ثم قال تعالى: وإن كان من قوم بينكم وبينهم ميثاق فدية مسلمة إلى أىلو وتٖرير رقبة 

ات١سألة الأولى: وإن كان من قوم بينكم وبينهم ميثاق، فيو قولان: الأول: أن مؤمنة. وفيو مسائل: 

 ات١راد منو ات١سلم، والثالٍ أن ات١راد منو الذمي.
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ات١سألة الثانية: لقائل أن يقول: لم قدم تٖرير الرقبة على الدية في الآية الأولى وىاىنا عكس 

يتتُ فصار ىذا كقولو "ادخلوا الباب سجدا ىذا التًتيب، إذ لو أفاده لتوجو الطعن في إحدى الآ

 ٛ٘وقولوا حطة" وفي آية أخرى "وقولوا حطة وادخلوا الباب".

ات١سألة الثالثة: في ىؤلاء الذين بيننا وبينهم ميثاق قولان، الأول عند ابن عباس رضي الله 

 ٜ٘عنهما ىم أىل الذمة من أىل الكتاب. الثالٍ عند اتٟسن ىم ات١عاىدون من الكفار.

ثم قال تعالى "فمن لم يجد فصيام شهرين متتابعتُ توبة من الله" أي فعليو ذلك بدلا عن 

الرقبة إذا كان فقتَا، وقال مسروق إنو بدل عن ت٣موع الكفارة والدية، والتتابع واجب حتى لو أفطر 

صيام يوما وجب الاستئناف إلا أن يكون الفطر تْيض أو نفاس، وقولو: توبة من الله انتصب تٔعتٌ 

ما تقدم، كأنو قيل: اعملوا تٔا أوجب الله عليكم لأجل التوبة من الله، أي ليقبل الله توبتكم،  وىو  

 ٓٙكما يقال: فعلت كذا حذر الشر.
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قلنا فيو وجوه: الأول:  فإن قيل: قتل ات٠طأ لا يكون معصية، فما معتٌ قولو: توبة من الله.

بالغ في الاحتياط لم يصدر عنو ذلك الفعل، فقولو:  أن فيو نوعتُ من التقصتَ، فإن الظاىر أنو لو

توبة من الله تنبيو على أنو كان مقصرا في ترك الاحتياط. الوجو الثالٍ في اتٞواب: أن قولو: توبة من 

الله راجع إلى أنو تعالى أذن لو في إقامة الصوم مقام الإعتاق عند العجز عنو. الوجو الثالث في 

تفق لو مثل ىذا ات٠طأ فإنو يندم ويتمتٌ أن لا يكون ذلك ت٦ا وقع فسمى الله اتٞواب: أن ات١ؤمن إذا ا

 ٔٙتعالى ذلك الندم وذلك التمتٍ توبة.

ثم قال تعالى: وكان الله عليما حكيما. وات١عتٌ أنو تعالى عليم بأنو لم يقصد ولم يتعمد حكيم 

ذ الإنسان إلا تٔا يختار في أنو ما يؤاخذه بذلك الفعل ات٠طأ، فإن اتٟكمة تقتضي أن لا يؤاخ

 ٕٙويتعمد.
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 نظرات الزحيلي .ب 

 ترجمة الزحيلي .1

ىو الشيخ الأستاذ أبو عبادة وىبة بن مصطفى الزحيلي، والزحيلي نسبة إلى مدينة زحلة 

مـ. نسب  ٔٚٚٔإحدى ات١دن اللبنانية في ت٤افظة البقاع، تسمى بعروس البقاع وتم تأسيسها في عام 

إليها الأستاذ حيث تعود أصول عائلتو إليها. وقد جاء جد الأستاذ من مدينة زحلة ثم استقر في 

 دينة دير عطية التي تقع في ريف دمشق. م

ولد الأستاذ وىبة الزحيلي في ديز عطية، وىي بلدة في القلمون تتبع منطقة النبك في 

ت٤افظة ريف دمشق. يعمل كثتَ من سكانها بالزراعة وتربية ات١اشية، وتشتهر بصناعة السجاد 

الأستاذ ولد في تلك البيئة في السادس اليدوي، ويتميز أىلها باتٟركة والنشاط والإقبال على العلم. و 

 ٖٙىـ. لوالدين كريدتُ موصوفتُ بالصلبح والتقوى. ٖٔ٘ٔمـ. ات١وافق عام  ٕٖٜٔمن مارس عام 

فوالده اتٟاج مصطفى الزحيلي كان حافظا لكتاب الله تعالى، مكثرا من تلبوتو آناء الليل 

ثتَ العيادة والصيام، ت٤افظا على صلبة وأطراف النهار، شديد التمسك بالسنة النبوية، عاملب بها، ك
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اتٞماعة في ات١سجد، ذا همة عالية، وكان لو الأثر الأكبر في توجيو أولاده ت١تابعة التحصيل العلمي، 

وفي إطار الدراسات الشرعية تٓاصة. وأما والدتو فهي اتٟاجة فاطمة بنت مصطفى سعدة وكانت 

 ٗٙشديدة الورع متمسكة بأىداب الشريعة.

لأستاذ في بدايتو الأولى إلى تعلم القرآن. فقد قرأ الكتاب الكرلَ فأتقنو تٕويدا في أحد  اتٕو ا

كتاتيب البلدة. وبعد ذلك درس ات١رحلة الابتدائية وأت٘ها في بلدتو قبل أن ينتقل إلى دمشق بتوجيو 

 ٘ٙمن والدتو.

ما ت١تابعة عا ٗٔمـ وعمره  ٜٙٗٔبعد أن أنهى دراستو الابتدائية قدم مدينة دمشق سنة 

دراستو الإعدادية والثانوية. والتحق في دمشق بالثانوية الشرعية التي كانت تسمى بالكلية الشرعية. 

مـ. وكان ترتيبو الأول  ٕٜ٘ٔوأمضى فيها ست سنوات، نال بعدىا شهادة الثانوية الشرعية عام 

 ٙٙعلى تٚيع ات١تقدمتُ.
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وتٖصيلو العلم العالي، فدرس في عدد ثم توجو بعد ذلك إلى مصر ليكمل مستَتو العلمية، 

من الكليات واتٞامعات في آن واحد، فقد درس في اتٞامعة الأزىرية في كليتي الشريعة واللغة العربية  

وكانت حصيلة تلك الدراسات أن نال ىذه  ٚٙكما درس في كلية اتٟقوق تّامعة عتُ شمس.

 ٛٙالشهادات الآتية:

مـ بتقدير  ٜٙ٘ٔة من كلية الشريعة تّامعة الأزىر عام الشهادة العالية في الشريعة الإسلبمي (ٔ

 ت٦تاز.

 مـ. ٜٚ٘ٔإجازة التخصص بالتدريس من كلية اللغة العربية بالأزىر عام  (ٕ

 مـ. ٜٚ٘ٔليسانس في اتٟقوق من جامعة عتُ شمس بتقدير جيد عام  (ٖ

وقد ىيأ الله عز وجل للؤستاذ ت٣موعة من أساتذة العلم وشيوخو في الشام ومصر قل 

نظتَىا. فمن أساتذتو وشيوخو في دمشق الشام: الشيخ محمد ىاشم ات٠طيب الشافعي، والشيخ عبد 

الرزاق اتٟمصي، والشيخ محمد ياستُ، والشيخ جودة ات١ارديتٍ، والشيخ حسن الشطي، والشيخ حسن 

                                                           
 .٘ٔ...، وىبة الزحيليبديع اللحام، 67
 .ٙٔ-٘ٔ...، وىبة الزحيليبديع اللحام، 68



٘ٚ 
 

 

د حبنكة الشهتَ بات١يدالٍ، والشيخ محمد صالح فرفور، والشيخ محمد لطفي الفيومي، والشيخ ت٤مو 

 ٜٙالرنكوسي بعيون، والشيخ أتٛد السماق، والشيخ أبو اتٟسن أتٛد القصاب.

ومن أساتذتو وشيوخو في القاىرة: الشيخ محمد أبو زىرة، الشيخ ت٤مود شلتوت، الشيخ 

الدكتور عبد الرتٛن تاج، الشيخ عيسى منون، الشيخ علي محمد ات٠فيف، والشيخ جاد الرب 

، والعلبمة عبد الغتٍ عبد ات٠الق،والشيخ عثمان ات١رازقي، والشيخ رمضان، والشيخ ت٤مود عبد الدالَ

 ٓٚمصطفى ت٣اىد، والدكتور محمد سلبم مدكور، والدكتور محمد حافظ غالً.

وفي ذكر مشايخو وأساتذتو يقول الأستاذ الزحيلي "أخذت عن شيوخ مصر العلم، وتعلمت 

لشام في تلك الفتًة اعتنوا بالتًبية والتعليم من شيوخ الشام العمل بالعلم والورع." وكان شيوخ بلبد ا

 ٔٚوالتوجيو والعمل.

كان للؤستاذ آثار علمية من مؤلفات نافعة في أنواع ت٣ال العلم من علوم القرآن والتفستَ، 

واتٟديث، والفقو وأصولو، والستَة وأعلبم الرجال، والثقافة العامة، وات١وسوعات والبحوث وات١قالات 
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مؤلفاتو التفستَ ات١نتَ، والفقو الإسلبم وأدلتو، والوجيز في أصول الفقو،  العلمية. ومن أشهر

 والنصوص الفقهية ات١ختارة، وت٣لة حضارة الإسلبم الدمشقية، وكثتَة من غتَىا.

 التفسير المنير .2

ىذا التفستَ ات١نتَ قدم فيو الأستاذ الزحيلي ت٤اولة جادة ليكون عصري الأسلوب والعرض، 

وات١ادة، يجمع بتُ أصالة القدلَ وعراقتو، وروعة اتٞديد وجاذبيتو، تلبية تٟاجة أىل ىذا قدلَ الأصول 

 العصر.

وقد كان ىدفو الأصيل من ىذ التأليف ىو ربط ات١سلم بكتاب الله عز وجل ربطاً علميّاً 

تُ وثيقاً. لأن القرآن الكرلَ ىو دستور اتٟياة البشرية العامة وات٠اصة، للناس قاطبة، وللمسلم

خاصة. ولذاك لم يقتصر الأستاذ على بيان الأحكام الفقهية للمسائل بات١عتٌ الضيق ات١عروف عند 

الفقهاء. وإنما أراد الأستاذ إيضاح الأحكام ات١ستنبطة من آي القرآن الكرلَ بات١عتٌ الأعم الذي ىو 

السلوك والدستور العام أعمق إدراكاً من ت٣رد الفهم العام، والذي يشمل العقيدة والأخلبق وات١نهج و 
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والفوائد المجنية من الآيات القرآنية تصريحاً أو تلميحاً أو إشارةً، سواء في البنية الاجتماعية لكل 

 ٕٚت٣تمع متقدم متطور، أم في اتٟياة الشخصية لكل إنسان.

 وقد حاول في ىذا التفستَ أن يجمع بتُ ات١أثور وات١عقول، مستمداً من أوثق التفاستَ القديدة

واتٟديثة، ومن الكتابات والدراسات حول القرآن الكرلَ تأريخاً، وبيان سبب النزول، وإعرابًا يساعد 

في توضيح كثتَ من الآيات. وأضاف في طبعاتو الأختَة ما يتعلق بالقراءات القرآنية وتوجيهها. وذكر 

ب تْسب قرب اللفظ أنو لن يطيل بذكر أقوال ات١فسرين، وإنما سيكتفي بذكر أولى الأقوال بالصوا

 من لغة العرب وسياق النص.

 ٖٚوقد رسم الأستاذ منهجو في ىذا التفستَ وفق ما يأتي:

افتتاح تفستَ كل سورة ببيان ت٣مل عنها يتناول فضلها وما اشتملت عليو من ات١بادئ  (ٔ

 والأحكام والأخبار.

 ناسبا.تقسيم الآيات القرآنية إلى وحدات موضوعية، يضع لكل وحدة منها عنوانا م (ٕ
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 إيضاح وجو ات١ناسبة بتُ ات١قاطع والوحدات ات١وضوعية. (ٖ

البدء بإيضاح اتٞانب اللغوي )إعراب، وشرح مفردات، ووجوه البلبغة( في كل وحدة  (ٗ

 موضوعية.

 إيراد أسباب النزول في أصح ما ورد فيها ونبذ الضعيف منها. (٘

عنها آي القرآن  سلط الضوء على قصص الأنبياء وأحداث الإسلبم الكبرى التي تٖدثت (ٙ

 الكرلَ معتمدا في كل ذلك على أوثق كتب التفستَ مبتعداً عن الإسرائيليات.

إبراز ما يستنبط من الآيات ت٦ا يتصل بشؤون اتٟياة الإنسانية بكافة مرافقها، ويضع ذلك  (ٚ

 تٖت عنوان فقو اتٟياة والأحكام.

 ته التفسيريةانظر  .3

ليس ت١ؤمن أن يقتل أخاه ات١ؤمن بأي وجو، إلا إذا وقع القتل خطأ، أي ما كان ت١ؤمن قتل 

مؤمن إلا خطأ، والقتل ات٠طأ: ىو الذي يحدث من غتَ قصد الفعل أو الشخص أو إزىاق الروح 
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وسبب العقوبة على القتل ات٠طأ:  ٗٚغالبا؛ لأن القتل جريدة عظمي ومن الكبائر أو السبع ات١وبقات.

 وتهاون وتقصتَ، ت٦ا شأنو العقاب عليو.  و لا يخلو من تفريطأن

وعقوبة القتل ات٠طأ شيئان: تٖرير رقبة مؤمنة أي عتق نفس ت٦لوكة، ودية مدفوعة إلى أىل 

القتيل. أما الواجب الأول وىو تٖرير الرقبة فهو كفارة ت١ا ارتكب من الذنب العظيم، وإن كان خطأ. 

ة مؤمنة، فلب تٕزئ الكافرة. والذي عليو اتٞمهور: أنو متى كان العبد ومن شرطها أن تكون عتق رقب

 ٘ٚمسلما صح عتقو عن الكفارة، سواء كان صغتَا أو كبتَا.

وأما الواجب الثالٍ وىو الدية: فتجب عوضا عما فات أىل القتيل من قتيلهم، وىي كما 

نفعة التي تفوت أىل الرجل ثبت في السنة مائة من الإبل، ودية ات١رأة نصف دية الرجل؛ لأن ات١

بفقده أعظم من ات١نفعة التي تفوت بفقدىا. أخرج أبو داود والنسائي وغتَهما عن عمرو بن حزم أن 

)قتل بغتَ سبب شرعي( مؤمنا قتلب   إن من اعتبط رسول الله صلى الله عليه وسلم كتب إلى أىل اليمن كتابا جاء فيو:

                                                           
قال: اجتنبوا السبع ات١وبقات، صلى الله عليه وسلم ىذا كما أخرجو البخاري في صحيحو عن أبي ىريرة: عن النبي 74

قالوا: يا رسول الله، وما ىن؟ قال: الشرك بالله، والسحر، وقتل النفس التي حرم الله إلا باتٟق، وأكل الربا، وأكل 
صحيح ل اليتيم، والتولي يوم الزحف، وقذف المحصنات ات١ؤمنات الغافلبت. محمد بن إتٝاعيل البخاري، ما

 .ٜٙٙٔ...، البخاري
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لا أن يرضى أولياء ات١قتول، وإن في النفس الدية مائة من عن بينة، فإنو قود )قصاص يجب عليو( إ

أي أن جنس الدية تْسب رأس ات١ال الشائع عند  ٙٚالإبل...ثم قال: وعلى أىل الذىب ألف دينار.

 أىلها. 

وإنما تٕب دية الإبل أتٜاسا، كما روى الإمام أتٛد وأصحاب السنن عن ابن مسعود، 

 في دية ات٠طأ عشرين بنت ت٥اض، وعشرين بتٍ ت٥اض ذكورا، وعشرين قال: قضى رسول الله صلى الله عليه وسلم

وىذا مذىب أتٛد ومالك والشافعي، وكذا عند أبي  ٚٚبنت لبون، وعشرين جذعة وعشرين حقة.

 حنيفة إلا أنو يجعل مكان ابن اللبون: ابن ت٥اض.

يو، وىم عصبتو؛ ودية ات٠طأ على العاقلة، وىي عند علماء اتٟجاز: قرابة القاتل من جهة أب

لأن الناس تعاقلوا في زمن النبي صلى الله عليه وسلم وفي زمن أبي بكر، ولم يكن ىناك ديوان. وىذا ليس من باب 

تٖميل الشخص وزر غتَه؛ لأن الدية على القاتل ابتداء، وتٖمل العاقلة إياىا من باب ات١عاونة، كما 
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في النصرة فتًد الغارات، تتعاون تٔات٢ا، فيدي  يتعاون ىو في دية قاتل آخر، وكما تتعاون القبيلة

 بعضها عن بعض.

وذىب أبو بكر الأصم وتٚهور ات٠وارج إلى أن الدية على القاتل، لا على العاقلة؛ لأن قولو 

تعالى "فتحرير رقبة مؤمنة ودية مسلمة إلى أىلو" يقتضي أن من يجب عليو ىو القاتل، وكذلك في 

القبيلة وفقد   النظام الاجتماعي عما كان عليو في زمن العرب، وانهيار روابطالدية. ونظرا لاختلبف 

العصبية القبلية، واعتماد كل امرئ على نفسو دون قبيلتو، كما في الوقت اتٟاضر، يكون الأوفق 

 ٛٚالأخذ برأي الأصم وات٠وارج، وىذا ما نص عليو متأخرو اتٟنفية كما أبان ابن عابدين.

أن يصدقوا" معناه: أن الدية تٕب لأىل ات١قتول إلا أن يعفوا عنها ويتنازلوا وقولو تعالى "إلا 

عنها فلب تٕب؛ لأنها إنما وجبت جبرا ت٠اطرىم وتطييبا لنفوسهم، حتى لا تقع عداوة ولا بغضاء 

بينهم وبتُ القاتل، وتعويضا عما فاتهم من ات١نفعة بقتلو، فإذا عفوا فقد طابت نفوسهم، وتٝى الله 

 لعفو تصدقا ترغيبا فيو.ىذا ا
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فإن كان ات١قتول من الأعداء أىل اتٟرب وىو مؤمن كاتٟارث بن يزيد. ومثلو كل من آمن 

.  في دار اتٟرب ولم يعلم ات١سلمون بإيدانو حتُ قتلو، فلب دية ت٢م، وعلى القاتل تٖرير رقبة مؤمنة فقط

ىل الذمة أو ات٢دنة، فلهم دية وأما إن كان ات١قتول من قوم معاىدين للمسلمتُ على السلم، كأ

قتيلهم. والواجب في قتل ات١عاىد ات١ؤمن أو الكافر دية كاملة وتٖرير رقبة مؤمنة أيضا. وىذا رأي أبي 

وروي عن أتٛد: أن  ٓٛوقال مالك: دية ات١عاىدين نصف دية ات١سلمتُ في ات٠طأ والعمد.  ٜٚحنيفة.

وقال الشافعي: ديتو ثلث دية ات١سلم في ات٠طأ ديتو كدية ات١سلم إن قتل عمدا، وإلا فنصف ديتو. 

 ٔٛوالعمد؛ لأنو أقل ما قيل في ات١سألة، ولأن عمر جعل ديتو أربعة آلاف، وىي ثلث دية ات١سلم.

وتأخذ الدية ورثة ات١قتول، وىي كمتَاث، يقضى منها الدين، وتنفذ منها الوصايا، وتقسم 

 يجد رقيقا كما في عصرنا )وىذا من أىداف الإسلبم( على الورثة. فمن لم يدلك الرقبة ولا تٙنها أو لم

عي، وإلا استأنف الصوم فعليو صيام شهرين متتابعتُ قمريتُ، لا يقطعهما إفطار من غتَ عذر شر 

أي شرعها الله لكم قبولا منو ورتٛة لتطهتَ نفوسكم من آثار التقصتَ وقلة  "توبة من الله"من جديد. 
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إلى القتل خطأ. وكان الله عليما بأحوال النفوس وما يطهرىا، وقد علم الاحتًاز والتحري، ت٦ا أدى 

أن القاتل خطأ لم يتعمد، فلذلك لم يؤاخذه بالقصاص، حكيما فيما شرعو، فإن فرض الدية تعويضا 

 ٕٛت٢م في غاية اتٟكمة وات١صلحة.
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